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 כזחולין 
 משה שווערד

 

 שו"ת חתם סופר חלק א )אורח חיים( סימן נד .1

ות, ל העריומה שהרגיש פר"מ על טו"ז יו"ד סי' א' ]ס"ק י"ז[ שכתב ברכת שחיטה הוא על איסור אבר מן החי כמו אקב"ו ע

שם נ"ל כי"ל ע"ד ה שנעלם ממנו דברי כל הראשונים הנ"ל שאין מברכין על השלילה אלא על החיוב, גם בעיני יפלא. וקצת

 כן בשרושמברכים על שלילות העריות דעי"ז נפק מינה חיוב לקדש את האשה ולישא, ה"נ ע"י שנצטוינו לאכול בשר בי"ט 

ט[ ]א' כ" פ' בראשית בפסוק הנה נתתי לכם את כל עשב וכו' ועיין רמב"ןקדשים ונצטוינו על אמה"ח ממילא צריך לשחוט, 

 חיטה ומה שאמרו צבע"ח דאורייתא וזו ברכתינו אשר נברך אקב"ו על השחיטה וכו'וז"ל, וזה טעם הששמסיים שם 

נראה מדבריו אחר שהרשה ית' לנו לאכול בשר בעלי חיים רצה שלא נתאכזר ולרחם עליהם למעט צערם ע"כ  עכ"ל.

 :  צוה לשחוט מן הצואר ומברכים אקב"ו על השחיטה כאילו נאמר אשר קב"ו לרחם על הבריות
 

 יין מראה מקומות לדף יחעוד ע 
 

 תורת חיים מסכת סנהדרין דף קיב עמוד א .2
צוה  מהו דתיהני בה שחיטה לטהרה מידי נבלה. והא דטרפה שחיטתה מטהרתה כדאיתא בפ' בהמה המקשה אע"ג דאסורה באכילה שאני התם דלא

 לא שחיט דמי וכן פירש"י ז"ל.רחמנא לקטלה אבל הכא דצוה רחמנא לקטלה איכא למימר דשחיטתה היינו קטילתה וכמאן ד

 

וטעמא דמלתא דשחיטה מטהרת מידי נבילה נראה משום דלא אסרה רחמנא נבלה באכילה וטומאה אלא משום 

כדאי' בפ' המפקיד מלאך  מיתה נעשה ע"י מלאך המות אפילו מיתת בהמהשכל  דשלטה בה סטרא אחרא רוח הטומאה

אך ת מיתת עצמו אלא נהרג ע"י אחרים הן אדם הן בהמה יש לו למלואפילו מי שאינו מהמות מה לי הכא מה לי התם 

ולכך צוה הכתוב לשחוט בהמה חיה ועוף כדי שתצא  המות חלק באותה מיתה דגמר יציאת הנשמה נעשה על ידו

שע"י ששוחטין כהוגן במצות השם אין למלאך המות חלק ביציאת  נשמתן במצות שחיטה ולא ע"י מלאך המות

וכ"כ הרב ר' מנחם רקאנט"י בפרשת ראה  ה' טהורות וקדושות ולעולם הטומאה בורחת מן הקדושהנשמתה כי מצות 

נו וז"ל ולפי הפשט הטעם שנבחר המקום ההוא לשחיטה כדי שיצא הדם דרך שם כמו שאחז"ל ממקום שזב חטהו וכשנשחט

 אנחנו לא תחול עליה רוח הטומאה כמו בנבילה שמיתתה היתה ברוח הטומאה עכ"ל.
 

יא השמיתת צדיקים גדולים זה טעם טומאת המת דמלאך המות מטיל בו זוהמא ולכך אמרו כשמת רבי בטלה כהונה לפי ו

והיינו מה שאמרו בר"פ השוחט ושחט במקום ששחט חטהו  בנשיקה ולא ע"י מלאך המות ולכך אין מטמאין במותן

א נשמתה בטהרה שלא יטמאנה מלאך משום דעיקר שחיטה הוא כדי שתצפירש"י ז"ל טהרהו נקט לישנא דטהרה 

 .המות
 

 שחיטה מ"מ יציאתוהיינו טעמא דרב הונא דאמר בפ"ק דחולין הגרים שליש ושחט שליש והגרים שליש כשרה דכי נפקא חיותא בשחיטה קא נפקא אע"ג דלא הוי רובא ב

ש ושחט שליש דטריפה כיון דיצתה נשמתה בטומאה ולכך שחיטת טרפה ומהאי טעמא נמי אית ליה דבשחט שליש והגרים שלי נשמתה בטהרה ולא שלטה בה סטרא אחרא

כה אלא גזירת הכתוב והל והא דאסור באכילה לאו משום דחשובה כמתה כיון דסופה למות דהא איכא מ"ד טרפה חיה מטהרתה מידי נבלה כיון דיציאת נשמתה הוי בטהרה

יד מכל ולהכי מסוכנת שריא בשחיטה אע"ג דברי לן שתמות מ שיים שמנו חכמים ז"ל דטרפה ואסורין באכילהדכל בהמה חיה ועוף שנלקו באותן אברים הרא למשה מסיני הוא

 כיון דנשמתה יוצאה בטהרה מצות שחיטה שריא. מקום

 
רעו ולויתן רניו וקוטין בהמות נותן ללויתן בקוהשתא ניחא הא דאיתא במדרש רבה פרשת שמיני זאת הבהמה אשר תאכלו בהמות ולויתן הן קניגין של צדיקים לעתיד לבוא כיצד הן נשח

טוון עתיד רכיה ארסמאתי תצא א"ר ב נותן לבהמות בסנפיריו ונוחרו וכי זו שחיטה כשרה ולא כך תנינן חוץ ממגל קציר וכו' א"ר אבין אמר הקב"ה תורה חדשה מאתי תצא חדוש תורה
. הענין תיד לבואלם הזה זוכה לראותו לעולם הבא הה"ד וחלב נבלה וגו' ואכול לא תאכלהו בשביל שתאכלו ממנו לעהקב"ה לעשות לצדיקים לעתיד לבוא וכל מי שלא אכל נבלות בעו

חא שפי' ני ולפי מהתו יתברך תמוה למה זה תהא נבלה מותרת לע"ל חלילה לומר שיבטל או יעקור הקב"ה אפילו אות אחת מתורתו והוא אחד מי"ג עקרים שלא תהא תורה אחרת מא

 מאך האי טעכיון דלא שייון דטעמא דנבלה אסורה ומטמאה משום דשלטא בה סיטרא אחרא ולכך לעתיד שיבער הקב"ה את הטומאה כמו שנאמר ואת רוח הטומאה אעביר מן הארץ דכי
 דשה מאתורה מאתי תצא כלומר לא שתצא תורה חוהיינו דקאמר במדרש חדוש תו בהמות מותרות בלא שחיטה דלא איצטריך ליה שחיטה כלל כיון דבטלה טומאה וסטרא אחרא ליתא

 חלילה אלא חדוש תורה פי' חידושי דאורייתא שיפרש לנו טעמי תורה למה נבלה אסורה וזו מותרת.

 

 ראש יוסף מסכת חולין דף כז עמוד א .3

חד ב איש לראות אמאי לא נקיט הכי, השוחט רוהשוחט אחד בעוף ושנים בבהמה שחיטתו כשירה ורובו של אחד כמוהו. 

, ולתירוץ ראשון ]בגמרא[ ניחא. בעוף ורוב שנים בבהמה שחיטתו כשירה, וכ"ש סימן אחד כולו וכל השנים בבהמה

 .... דבא לומר אף סימן אחד דיעבד דווקא ולא לכתחלה. ולתירוץ שני דהשוחט ארובו של אחד כמוהו קאי, קשה

 

 תוספות מסכת חולין דף כז עמוד א .4

 וכרבי יהודה קיימא לןמוקי לה בגמרא  הואיל וצולהו כולו כאחד דוקא בעוף. ט את הוורידיןר' יהודה אומר עד שישחו

אבל אם צלאו דיעבד  לכתחלה קא"ר יהודהונראה דדוקא  הזהרו בוורידין כר' יהודהכדאמר בפ"ק דברכות )דף ח:( 

יהודה עד שישחוט את הוורידין  כדמוכח בגמרא דקאמר רב פפא רישא בחולין מהכא דקאמר ר' ולא נחתכו הוורידין שרי

ופליגי רבנן עליה ואי אמרת בקדשים אמאי פליגי עליה הוא עצמו לדם הוא צריך ואי ר' יהודה בדיעבד נמי אסר דלמא 



 2 

והא דקאמר  לכך נראה דפשיטא ליה דרבי יהודה לא קאמר אלא לכתחלהלכתחלה מודו רבנן אבל בדיעבד פליגי עליה 

 בעוף עד שישחוט את הוושט ואת הוורידין לאו דוקא פוסל בדיעבד אלא כלומר אסור.בתוספתא דרבי יהודה פוסל 

 

 ראש יוסף מסכת חולין דף כז עמוד א .5

 דווקא ובתוספות בד"ה ר' יהודא אומר עד שישחוט את הוורידין כו', וכר' יהודא קיימא לן כדאמר הזהרו כו', ונראה

 :זהירות לכתחלה ולא דיעבדרצונם לומר דמדאמר הזהרו, משמע לכתחלה, עכ"ל. 

 

 מגיד משנה על הלכות מאכלות אסורות פרק ז  .6

ה כיון ובגמרא )דף כ"ח ע"ב( אמר רב חסדא לא )לכל( א"ר יהודה אלא בעוף הואיל וצולהו כלו כאחד אבל בהמ ...]י[ 

ויצא בשעת  דמנתחה אבר אבר לא צריך ואמרו שם דלר' יהודה אין צריך אלא שינקבם בקוץ בשעת שחיטה שהדם חם

ואע"ג דאמרינן בפ"ק שחיטה משמע דלרבנן לא שנא עוף ולא שנא בהמה אינן צריכין אפילו נקיבה בשעת שחיטה 

 דאי מדינא ה"ל לר' דברכות )דף ח'( דאמר ליה ר' יהושע לבניה הזהרו בוורידין כרבי יהודה מדת חסידות היא

 . עלה מידי בדוכתא משום מימרא כי האי דלא ברירא ולא דחינן סתמא דלא איתמר יהושע למימר הלכה כר' יהודה
 

 ספר שערים מצויינים בהלכה .7

 
 

 ע' לג –הרב  ריועיספר ש .8
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 סימן ב  -רא"ש על חולין פרק שני  .9

ל אחד ב גמ' השוחט דיעבד אין לכתחלה לא עד כמה לשחוט וליזל. אי בעית אימא אאחד בעוף. ואי בעית אימא ארובו ש

נן והא דאמרי איכא תרי שינויי עבדינן לחומרא. דלכתחלה צריך לשחוט שני סימנין אף בעוףומסתבר כיון דכמוהו. 

לא לקמן גבי ההוא דהוה ממסמס קועיה דמא דקאמר נבדקיה לקנה ולישחטיה. התם כדיעבד דמי כיון דאין לו היתר א

ה מיבעי ליה למישחטיה אבל לכתחל ורב אלפס ז"ל כתב ורובו של אחד כמוהו דווקא בדיעבדבשחיטת סימן אחד. 

 ידמדאורייתא בסימן א' סג משום דהני תרי לישני פליגי במדרבנן. כוליה סימן. משמע דס"ל כלישנא בתרא לקולא

 . ואזלינן לקולא בשל סופרים

 

 חולין פרק ב אות א  -ספר ים של שלמה  .10

ימא אתחילה ב' סימנים, ואיבעית והא דקתני השוחט דיעבד אין לכתחילה לא, איבעית אימא אאחד בעוף קאי, דבעי לכ

 ונראה בעיני, אף דבשאר דוכתין אזלי בתר לישנאארובו של אחד כמוהו קאי, דלכתחילה צריך לשחוט כל הסימן, 

וסיי'  דהני תרי לישני כולה כחד נינהו, מדפתח באיבעית אימא כו', הכא אזלינן לחומרא, בתרא, ובפרט במילי דרבנן

וא"כ  מן ב'( נמי פסק כן אלא שכתב בסוף, והרי"ף תפס )ל"ק( ]לישנא בתרא[ לקולא כו',והרא"ש )סי, באיבעית אימא

אלא , תימא עליו, הלא הוא רגיל נמי לפסוק כלישנא בתרא, כדרך הרי"ף בכל דוכתא, אפי' לקולא, בפרט במילי דרבנן

 "ב ד"הע]לעיל[ גבי מליקה )כ"א  , והנה דעת רש"י כדעת הרי"ף, שכתב )לקמן(שדעתו בזה כדפרישית, וסמך על המבינים

"ש עת הראדואינו( שמצות שחיטה בעוף אפי' לכתחילה אינו אלא בסימן אחד, וכ"כ המרדכי )סימן ת"ר( בשם ר' ברוך, אכן 

כא הוא דעת הרמב"ם )ה' שחיטה פ"א ה"ט( והרשב"א והר"ן, וכן דעתי נוטה, דלכתחילה אף בעוף בעי ב' סימנים הי

א"א דדאיכא למיחש לנקובה ודרוסה אמרינן לקמן )כ"ח ע"ב( נשחטיה לקנה והדר נבדקיה לושט,  דאפשר, לאפוקי היכא

 בעניין אחר, ולפ"ז אין לר"ב שום ראייה מזה

 

 תוספות מסכת חולין דף כז עמוד א .11

לה  מרוקשה לפירושו דאי הש"ס קא ובקונטרס הגיה ותו בכל הספרים גרסינן וליטעמיך -ותו שהייה דרסה וחלדה כו'  

ראי קומסיק דקרא אתא דלא לשוייה גיסטרא וכן בסמוך גבי קרא דוזבחת מוקי לקרא דלא לשוייה גיסטרא למה לי תרי 

 להכי ועוד דמפרש דלא לשוייה גיסטרא שלא יחתוך הצואר עם הסימנין היכי משמע מושחט ועוד אמאי ס"ד שיחתוך

מרא ליטעמיך ורב כהנא קאמר לה שחיטה מן הצואר נמי גונראה כגירסת הספרים דגרסי והמפרקת אחר שחיטת הסימנין 

חט תא ושאולהכי  ולא מאזנו ולא מחוטמו אבל אכתי לא ידעינן מהיכן מתחיל אי מן העורף כמליקה או מצד הגרון בסימנים

אר הצוכל לומר ממקום ששח וקיימא מילתא דרב כהנא דקאמר מנין לשחיטה מן הצואר דהיינו גרון כדתנן לעיל )דף יט:( ש

 כשר לשחיטה וכל העורף כשר למליקה.

 

 תוספות הרא"ש מסכת חולין דף כז עמוד א .12

ק ה ומסיותו שהייה ודרסה כו'. בכל הספרים גרסינן ולטעמיך ובקונטרס הגיה ותו, וקשה לפירושו דהא תלמודא קאמר לי

לחתוך  לי, ועוד אמאי ס"ד שצריךדקרא אתא דלא לשוויה גיסטרא וכן בסמוך שני פעמים מסיק דלא לשוייה גיסטרא למה 

והכי קאמר  לכך נראה כגרסת הספרים דגרסי' ולטעמיך ורב כהנא גופיה קאמר ליההמפרקת לאחר שחיטת הסימנין, 

הגרמה  א"כ הוה לך לאותובי לי משהייה דרסה חלדה ולטעמיך דסברת דאנא עיקר שחיטה מן הצואר אמינא דנפקא לן מקרא

צואר מאי טעמא לא מותבת לי מהנהו משום דהלכתא גמירי להו הכא נמי עיקר השחיטה מן האלא  ועיקור מנא לן מקרא,

אלא לומר לך דאין שחיטה אלא מן הצואר  וקרא דקא אמינא לאו לעיקר שחיטה מן הצואר אתא הלכתא גמירי לה

 דהיינו הסימנין דהוא מקום ששח ולאשמועינן דלא לישוייה גיסטרא.

 

 כהספר שערים מצויינים בהל .13
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 ספר שערים מצויינים בהלכה .14

 
 

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת חולין דף כז עמוד ב .15

משום  לכאו' קשה שהרי איירי בטומאה בכל הפרשה, ומה שייך ללמד לענין שחיטה? ביאר רש"יזאת תורת הבהמה והעוף, 

 ף.קה בעויפה מטומאת נבלה ה"ה מליוכן דרשינן בזבחים ס"ט: לענין דכמו דשחיטה מטהרת טר דבשחיטה יוצאה מידי נבילה

 

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת חולין דף כז עמוד ב .16

חגבים ומוכח בגמ' בכמה מקומות שחגבים א"צ שחיטה. וכ"כ הרמב"ם )פ"א משחיטה ה"ג( דדגים באסיפה בעלמא סגי להו. 

 .ן חייםהמים מותרין ומותר לאכלאינם צריכים שחיטה אלא אסיפתן היא המתרת אותן וכו' ולפיכך אם מתו מאליהן בתוך 

קא דדוקא היכא דאמר רחמנא דליפוק חיותא בשחיטה והיינו שצריך מעשה שיפקיע חיותו, אז אם לא נפ וביאר הכס"מ

פוק עי דליחיותא בשחיטה אלא במיתה הויא נבילה, וכן אם אכל ממנה בחייה חייב משום אבר מן החי, אבל הני כיון דלא ב

 אסיפה . ואין לומר דניבעיתם או שאוכלם בחייהםחיותיה בשחיטה אלא אסיפה בעלמא, א"כ מה איכפ"ל דהאסיפה הוה במו

אין  ו, א"כבעודם חיים כיון דבכל אופן שיבוא לאוכלן יש כאן אסיפה, דאפילו יקחם בפיו בעודם במים יש כאן אסיפה בפי

ך המים ויש באחרונים דנקטו דיש נפק"מ בכך שצריך אסיפה, והוא שאסור לאוכלם בתוכאן דבר מיוחד דמזהר עליה קרא. 

ה רה תור. עכ"פ ברמב"ם מבואר דצריך להיתר אסיפה בדגים, רק לדברי הכ"מ אין כאן דבר מיוחד שהזהידלא מיקרי אסיפה

ם דכל דלעולם יש כאן אסיפה, משא"כ לדעת כמה מהאחרונים יש כאן נפק"מ. ויש לדון אי נימא בדעת הרמב"ם כהראשוני

 ל אינושו זבוח, דה"ה כאן כל שעדיין לא נאסף יש עליו איסור קודם שחיטה לבר מאיסור אבר מן החי יש איסור של אינ

 אסוף.

 

 תורת חיים מסכת חולין דף כז עמוד ב .17

וטימא  דטעמא דצוה הכתוב לשחוט בהמה חיה ועוף. ואסר את הנבלהבהמה שנבראת מן היבשה הכשירה בשני סימנים וכו'. 

א נעשה על ידי מלאך המות אפילו מיתת בהמה כדאיתאותה נראה משום דשלטא בה סטרא אחרא רוח הטומאה שכל מיתה 

תו את נשמבפרק המפקיד מלאך המות מה לי הכא וכו' ואפילו מי שאינו מת מיתת עצמו אלא נהרג הן אדם הן בהמה גמר יצי

ר'  וכך כתב הרב על ידי מלאך המות הוא ולכך צוה הכתוב לשחוט כדי שתצא נשמתן כמצות שחיטה ולא ע"י מלאך המות

 ם רקאנטי בפרשה ראה וז"ל וכשנשחטנה אנחנו לא תחול עליה רוח הטומאה כמו בנבלה שמיתת ברוח כטומאהמנח

ומהאי טעמא אמרו כשמת ר' בטלה כהונה לפי שמיתת צדיקים גדולים הוא בנשיקה לא ע"י מלאך המות ולכך אין 

 מטמאין במותן.

 

ז"ל טהרתו נקט קרא לישנא דטהרה שלא יטמאנה והיינו הא דקאמר לעיל ושחט במקום ששח חטאהו ופירש רש"י 

. ומהאי טעמא אית ליה לרב הונא בפרק קמא הגרים שליש ושחט שליש והגרים שליש כשרה דכי נפקא חיותא מלאך המות

בשחיטה קא נפקא אף על גב דלא הוה רובא בשחיטה מ"מ כיון דיציאת נשמתה בטהרה הוה ולא על ידי סטרא אחרא כשרה. 

לפיכך הכשירה  הלכך בהמה שנבראת מן היבשה ולכך יש לה חיות בריא וחזק ת נשמתה בשחיטה בעינןוכיון דיציא

דכל כמה דלא שחיט רובא אין נשמתה יוצאת לאלתר אלא לאחר שעה וכי נפקא חיותא  בשני סימנים או ברוב שנים

כל כך לכך כי שחיט ליה רק  עוף שנברא מן הרקק ואין לו חיות גדול, לאו בשחיטה נפקא אלא על ידי מלאך המות
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דגים שנבראו מן המים וכשיוצאין מן המים מיד מתים מאליהן , סימן אחד או רובו נפקא חיותיה לאלתר בשחיטה

 .כמאי דלית להו חיות דמיין ולא שולטת בהו מלאך המות כלל הלכך הכשירן בולא כלום

 

 מדריגות כי הכל כפי כח שפולט בו מלאך המותונראה דמהאי טעמא ניחא מה שהטומאות חלוקות זו מזו מדריגות 
ם ואיתא במדרש רבה עפר זכר אדמה נקבה רמז לחול הדק וחול הגס שעל ידי שניה לפיכך אדם שנברא עפר מן האדמה

מלאך דולכך כחו בריא וחזק יותר מכל בעלי חיים ולהכי הוא מאריך ימים יותר מכולן נמצא היוצר עושה כליו חזקים 

אבל  הרבה ביציאת נשמתו ולכך מטמאו הרבה עד שנעשה אבי אבות הטומאה ומטמא אפילו באהלהמות שולט בו 

בהמה שנבראה מן האדמה בעלמא ואין כחה גדול כל כך אינה נעשית אלא אב הטומאה אינה מטמאה אלא במגע 

המה לכך אינו עוף שנברא מן הרקק ואין לו חיות גדול כב, ובמשא דאין מלאך המות שולט בה במיתתה כמו באדם

 אבל דגים כיון שנבראו דאין מלאך המות שולט בו אלא כל דהו מטמא לא במגע ולא במשא אלא בבית הבליעה בלבד

 מן המים אין מלאך המות שולט בהן כלל לכך אין מטמאין כלל.
 

ד לבא קים לעתיי זאת הבהמה אשר תאכלו בהמות ולויתן הן קנינין של צדיולפי מה שפירשתי דטעמא דשחיטה הוא שלא ישלוט בה מלאך המות ניחא הא דאיתא במדרש רבה פרשת שמינ

 ב"ה תורה חדשהן אמר הקיר וכו' א"ר אביכיצד הן נשחטין בהמות נותן ללויתן בקרניו וקורעו ולויתן נותן לבהמות בסנפיריו ונוחרו וכי זו שחיטת כשירה ולא כך תנינן חוץ ממגל קצ

וגו'  חלב נבלה"ר ברכיה אריסטון עתיד הקב"ה לעשות לצדיקים לעתיד לבא וכל מי שלא אכל נבלות בעולם הזה זוכה לראותו לעולם הבא הה"ד ומאתי תצא חדוש תורה מאתי תצא א

מי"ג  הוא אחדת מתורתו ואות אחואכול לא תאכלהו בשביל שתאכלו ממנו לעולם הבא הענין תמוה למה זה תהא נבלה מותרת לעתיד לבא חלילה לומר שיבטל או יעקור הקב"ה אפילו 

ולפי מה שפירשתי ניחא דכיון דטעמא דנבלה אסורה ומטמאה משום דשלטא בה סיטרא אחרא לכך לעתיד שיבער הקב"ה את עקרים שלא תהא תורה אחרת מאתו יתברך 

דלא איצטריך ליה שחיטה כלל כיון דבטלה טומאה  הטומאה מן העולם שנאמר ואת רוח הטומאה אעביר מן הארץ כיון דלא שייך האי טעמא בהמות מותרת בלא שחיטה

ה טעמי והיינו דקאמר במדרש חדוש תורה מאתי תצא כלומר לא שתצא תורה חדשה מאתו יתברך חלילה אלא חדוש תורה פירוש חידושי דאורייתא שפירוש למ וסטרא אחרא ליתא

ה ורה באכילמידי נבלה כדאיתא בפרק בהמה המקשה משום דיציאת נשמתה הוה בטהרת שחיטה והא דאסתורה למה נבלה אסורה וזו מותרת ואתי נמי שפיר הא דשחיטת טרפה מטהרתה 
ו חכמים שיים שמנבאותן אברים בראלאו משום דחשיבא כמתה כיון דסופה למות דהא איכא מאן דאמר טריפה חיה אלא גזרת הכתוב והלכה למשה מסיני הוא דכל בהמה חיה ועוף שנלקו 

ל גב עסורה אף ים באכילה ולהכי מסוכנת שריא בשחיטה אף על גב דברי לן שתמות מיד משום דמכל מקום נשמתה יוצאת בטהרת מצות שחיטה ולהכי שחיטת עכו"ם אז"ל דטרפה ואסור

 דשחיט שפיר דכיון דלאו בר זביחה הוא שחיטתו לאו מצוה היא וכמאן דהרגה דמי ושליט בה סטרא אחרא.
 

 ספר שערים מצויינים בהלכה .18

 
 

 ספר בניהו בן יהוידע על חולין דף כז/ב  .19

מים א מן הדגים שנבראו מן המים הכשרן בלא כלום. נ"ל בס"ד לכך מלוי מים מ"ם יו"ד מ"ם הוא דומם, רמז כח חיות הנבר

ף גם נ"ל בס"ד מים הם חסד, ולכן דוחין כח הטומאה מכל הטובל בהם, ולכן כל כשוהוא דומם שאינו בריא וחזק. 

 במים, ולכן הדגים שנבראים מן המים אין נדבקים בהם רוחות הטומאה בחוזק, ולכן אסיפתן מן המים נפשר ובטל

ב חגי ר, ועל כן כאשר הורה יעקב איש כפר נבראי בצור שהדגים צריכין שחיטה, שלח ליה מכשירתן ואין צריכין שחיטה

רה ון שהודבר נחשב זה למלקות באותו דבר, וכי תא לקי, והיינו שרצה להלקותו, מפני כי שליטת כוחות החיצונים באיזה

 כך שלחלשצריך שחיטה לדגים מוכח דסבירא ליה שהדגים לוקין בשליטת החיצונים, ובאמת זה אינו ולא הוי הכי לדגים, 

 ליה תא לקי כנגד מה שהחלטת מלקות לדגים בשליטת החיצונים:

 

 רש"י מסכת חולין דף כז עמוד ב .20

עיל כדאמרינן ל והיקשא דזאת תורת לאקושי בהמה למליקת העוף שתהא שחיטתה מן הצואר - אין שחיטה לעוף מן התורה

תה מואין נבלת עוף קרויה נבלה אלא אם כן  ואפילו מתורה שבעל פה מהלכה למשה מסיני אין לו אלא מדברי סופרים

 מאליה או הרגה במכה שלא על ידי סימנים אבל נחירה או עיקור סימנין כשר בו.
 

 שי הרשב"א מסכת חולין דף כ עמוד אחידו .21

 דשאר וכדרב הונא אמר רב אסי הגרים שליש ושחט שני שליש טרפה, והא דאיפשיטא ליה טפי בשחיטה מבמליקה משום

וטעמא , שפוסלין בשחיטה ואינן פוסלין במליקה שהייה דרסה חלדההלכות שחיטה אינן נוהגות במליקה דהיינו 

וקמ"ל שמואל דכי היכי דבשחיטה התחלת מקום שאינו ראוי  ום דמול ערפו אמר רחמנאדהגרמה שפסולה אפי' במליקה מש

 פסול אע"ג דעביד לבסוף רובא בשחיטה הכי נמי במליקה דפסול.
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 חדושי הר"ן על חולין דף כ ע/א  .22

היכי  דכיוכדרב הונא אמר רב אסי דאמר רב הונא א"ר אסי הגרים שליש ושחט שני שלישים פסולה. כלומר דקמ"ל שמואל 

י דפסול בשחיטה פסול נמי במליקה ואיצטריך לאשמועינן שלא תאמר כיון שחלדה ודרסה נמי דפסלי בשחיטה לא פסל

 ומיהו שהייה ודאי פסולה, במליקה שאף בהגרמה נאמר כן קמ"ל דלא דמי דהתם מקום מליקה הכא לאו מקום מליקה

קת כי ו של סימן ואיטרפא לה ושהה אח"כ כיון שהשהייה מחלאלא דלא אצטריך ליה לאשמועינן דכיון דמלק חצי במליקה

 קא מלק טרפה קא מלק והרי הוא כאלו נטרפה מעיקרא, הרא"ה ז"ל:

 

 תוספות מסכת חולין דף כ עמוד א .23

 אין להקשות לדידיה היכי משכחת נבלת עוף טהור דמטמא בגדים -לא אמרן אלא למ"ד אין שחיטה לעוף מן התורה 

סכין בכדמוכח לקמן בריש פרק ב' )דף כח.( דקאמר מלק  דלא בעי שחיטה נחירה מיהא בעי בסימנין דנהי אבית הבליעה

כין סמטמא בגדים אבית הבליעה ואי אמרת אין שחיטה לעוף מן התורה כיון דתבר שדרה ומפרקת הויא טרפה תיהני לה 

תא )משכחת נבלת עוף טהור כשחתך לטהרה מידי נבלה אלמא סימנין דוקא מטהרין ובשדרה ומפרקת חשיב טרפה והש

 .( גבישדרה ומפרקת ורוב בשר קודם שהגיע לסימן( תיהני ליה סכין לטהורי מידי נבילה והא דנקט בהתכלת )מנחות מה

א הוי נבלה וטרפה לא יאכלו הכהנים דאצטריך סד"א הואיל ואשתרי מליקה גבייהו אשתרי נמי נבלה לאו דוקא דנבלה ל

 אתי מפרק ב' )לקמן דף כח.( אלא כלומר טרפה וקרא נקט נבלה אגב טרפה.כדמוכח לקמן כמו שהב

 

 ספר תפארת יעקב .24

 

 

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת חולין דף כז עמוד ב .25

חירת כתבו דלמ"ד אין שחיטה לעוף מן התורה משכחת לה נבלת עוף טהור כשלא המית דרך נובתוס' לעיל )כ. ד"ה לא( 

י אם לחנכו נזיר אינו כבוכן כתבו עוד ראשונים. ובנזיר )כט א( איכא מאן דאמר דדינא דהאב מדיר את בנו , חירה בסימנים דוקאדגם לדידיה בעינן נסימנים, 

יתה בחזרת מליקה הההתוס' דמיירי ש במצוות, ופריך שא"כ היאך אוכל הכהן מחטאת העוף שהוא מביא, הרי מליקת חולין היא נבילה, ומשני דקסבר אין שחיטה לעוף מן התורה, וכתבו

תיכת חכן, דרק מל הנחירה שלאחר סימנין, דאל"כ הא קאכיל טריפה, דהרי שובר המפרקת קודם. מבואר מדבריהם דבעינן נחירה בסימנים, וכל שעושה חוץ מזה אם נעשית טריפה פוס

 פה. וע"ע ברשב"א כאן.הסימנים הוא המכשיר ולא סתם מעשה מיתה, וא"כ כל שפגע במפרקת קודם נחירת סימנים חשיב טרי
 

ואי משום דמצינו  ולכאורה צ"ב מה המקור לזה דגם כשאין צריך דין שחיטה לעוף מ"מ בעינן נחירה בסימנים,

רה . דהא למ"ד אין שחיטה לעוף מן התודאיכא נבלת עוף טהור, הרי י"ל דכל מעשה מיתה מדעת מתירתו מידי נבילה

ונראה דהנה לעיל )יז א( דעת ר"ע . פסוק דבעינן נחירה בסימניםוהיאך יש במשמעות היליף לה מקרא דשפיכה 

שבמדבר היו ישאל מותרים בבשר נחירה ורק משנכנסו לארץ נאסר להן בשר נחירה, והיינו שדיני שחיטה נתחדשו 

והיינו שדין השחיטה , למשה מסיני כלפי הזמן שלאחר שיכנסו לארץ, ומכל מקום אף במדבר בעי נחירה בסימנים

את מקום שחיטה ואת יתר דיני שחיטה ומקום השחיטה נתחדש מיד ושאר דיני שחיטה נאמרו לכשיכנסו  כולל

ונמצא דכשנתמעט עוף משחיטה הרי נתמעט ממה שנתחדש לכשיכנסו לארץ, אבל לא נתמעט מהדין שנאמר . לארץ

 על מקום השחיטה ובעי בנחירה.

 

 דף על הדף חולין דף כז עמוד ב .26

 ני שחיטה כו' אם את כל דגי הים יאסף להם, באסיפה בעלמא סגי להו.   בגמ': דגים דלאו ב

ם כתב שדגים שבים רמז לתלמידי חכמים שה )תי' כ"ז דף נ"ט ע"ב עפ"י ביאור הגר"א ומתוק מדבש( בתיקוני זוהר

שבים )עי' ברכות ס"א ע"ב במשל של רבי עקיבא כשנתפס על דברי תורה, שאמר השועל להדגים  שטים בים התלמוד

 .   שהם ניצולים משחיטת סכין של מלאך המות, אלא כמו שנאמר כבוד ה' "יאספך", שיעלו ליבשה וכו'(

 

 


